
 

 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
------------------------ 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 130  DELL’ANN0 2025 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite 

trattativa diretta sul MEPA di Consip, per la fornitura di n. 100 sedie per l’aula magna dell’Opera Pia 

Istituto Santa Lucia. 

 

L’anno 2025, il giorno 14 del mese di ottobre, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto 

Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  

Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                       Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 

estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 

all’argomento di cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 

CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza I.P.A.B. ai sensi dell’art. 1 della L. 6972 del 17.07.1890; 

VISTI i regolamenti di contabilità e amministrativo attuativi della Legge 6972/1890; 

VISTO il D.L.GS. N. 165/2001 e s.m.i ; 

VISTA la delibera n. 142 del 18.09.2008 con la quale è stata approvata la modifica della pianta 

organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del personale, i 

regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, g.sta D.D.R. n. 3402 del 

14.10.08 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali; 

VISTO lo Statuto adottato con deliberazione n. 121 del 07.07.2015, approvato con D.P. n. 298 

Serv./S.G. del 06.07.2016; 

 



 

 

 

CONSIDERATO che: 

•      l'IPAB Opera Pia Istituto Santa Lucia dispone, presso la propria sede nel centro storico di 

Palermo, di un'Aula Magna con una capienza di circa 90 posti, che necessita di un intervento 

complessivo di ammodernamento per adeguarla ai moderni standard funzionali e tecnologici; 

•       obiettivo strategico dell'Ente è dotarsi di uno spazio polifunzionale tecnologicamente 

avanzato, idoneo a ospitare convegni, seminari ed eventi culturali, colmando una carenza di 

strutture simili nel cuore della città e valorizzando il patrimonio dell'Istituto; 

•      a seguito di una valutazione dello stato attuale delle attrezzature in uso presso la suddetta 

aula magna, è emersa la necessità di procedere alla sostituzione delle sedie attualmente in 

dotazione che risultano datate e usurate; 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all'acquisto di nuove sedie a corredo dello spazio   
polifunzionale tecnologicamente avanzato, idoneo a ospitare convegni, seminari ed eventi culturali, 
che l’Ente intende realizzare; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 2023, che stabilisce che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale;  

VISTO l’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea e metodi di 

calcolo dell’importo stimato degli appalti; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 36 del 2023, che reca la “Disciplina comune applicabile ai contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 50 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di contratti di importo 

inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici;  

CONSIDERATO che il valore massimo stimato del presente appalto risulta essere inferiore a 

140.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi d dell'art. 50 co. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;  

CONSIDERATO che si rende necessario l'acquisto di n. 100 sedie dotate di braccioli e tavoletta 

scrittoio in prolipopilene; 

DATO ATTO che non risultano attive Convenzioni CONSIP idonee a soddisfare le esigenze di 

approvvigionamento esposte nella presente deliberazione; 

VERIFICATO che i prodotti oggetto della presente deliberazione sono presenti sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) e che si può dunque procedere mediante ordine diretto di 

acquisto sulla stessa piattaforma di approvvigionamento digitale;  

VISTO l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36 del 2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 



diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

PRESO ATTO che la richiesta del Codice Identificativo di Gara (CIG) per le procedure di gara 

assoggettate al D. Lgs. n. 36 del 2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, avviene attraverso le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati 

dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP);  

CONSIDERATO che è stato richiesto, per le vie brevi, preventivo di spesa alla ditta Effepi & Contract 

srl con sede in Via Giuseppe Sciuti n. 83/O – 90144 Palermo, P. IVA: 03815670827, operatore 

economico presente sul MEPA ed in possesso di requisiti idonei all’esecuzione delle prestazioni di cui 

trattasi; 

VISTO il preventivo n. MF/10/2025 acquisito al n. 2986 dell’8.10.2025 del protocollo generale 

dell’Ente con il quale la suddetta ditta ha offerto, per la fornitura di n. 100 sedie serie FLIRT con 

struttura metallica di colore nero con braccioli e tavoletta scrittoio in polipropilene l’importo di € 

117,00 oltre IVA 22% cadauna, per una spesa complessiva di € 11.700,00 oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che l’offerta proposta dalla ditta Effepi & Contract srl con sede in Via Giuseppe Sciuti n. 

83/O – 90144 Palermo, P. IVA: 03815670827 risulta pienamente rispondente alle esigenze 

funzionali dell’Ente, sia sotto il profilo tecnico, per le caratteristiche tecniche e di conformità ai 

requisiti richiesti sia sotto il profilo economico in quanto è stata ritenuta congrua in relazione al 

rapporto qualità/prezzo; 

RITENUTO, quindi meritevole di accoglimento il preventivo della ditta Effepi & Contract srl con sede 

in Via Giuseppe Sciuti n. 83/O – 90144 Palermo, P. IVA: 03815670827; 

CONSIDERATO che, trattandosi di operatore iscritto al MePA, lo stesso ha già reso a Consip 

autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

Codice dei contratti pubblici; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Effepi & Contract srl Numero Protocollo 

INAIL_50860926 Data richiesta 28/09/2025 Scadenza validità 26/01/2026; 

DATO ATTO che si procederà a formalizzare il contratto con le modalità previste dall’art. 26 della 

legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito 

www.acquistinretepa.it  ;  

RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio sopra indicato; 

RITENUTO di nominare il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e 

conseguenti, con funzione di direzione dell’esecuzione, l’Arch. Davide D’Agostino, responsabile 

dell’area tecnico-manutentiva; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

Legge n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse nei confronti 

del RUP e di tutti i firmatari del presente atto, tali da impedirne l’adozione; 

VISTO il vigente regolamento dell’Ente per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con deliberazione n. 287/2017, modificato ed integrato con deliberazione del commissario 

straordinario n. 30 del 02.03.2020; 

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il Bilancio 2025; 

DELIBERA 

1. Rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Avviare, ai sensi dell’art. 17, comma 2, e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36 del 2023, 

la procedura di affidamento diretto, mediante ricorso allo strumento della Trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, avente ad oggetto la fornitura di n. 100 sedie 

serie FLIRT con struttura metallica di colore nero con braccioli e tavoletta scrittoio in 

polipropilene l’importo di € 117,00 oltre IVA 22% cadauna, per una spesa complessiva di € 

11.700,00 oltre IVA 22%, con la ditta Effepi & Contract srl con sede in Via Giuseppe Sciuti n. 83/O – 

90144 Palermo, P. IVA: 03815670827. 

3. Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Davide D’Agostino, responsabile 

dell’area tecnico-manutentiva dell’Ente. 

4. Impegnare sul Capitolo 01.060.0030 del Bilancio 2025 in favore ditta Effepi & Contract srl con sede 

in Via Giuseppe Sciuti n. 83/O – 90144 Palermo, P. IVA: 03815670827 la somma di € 11.700,00 IVA 

esclusa. 

5.  Impegnare sul Capitolo 01.060.0030 del Bilancio 2025 in favore dell’Erario la somma di € 2.574,00 

per l’IVA connessa alla scissione dei pagamenti. 

6.  Dare atto che la presente delibera non tratta materia soggetta al controllo ai sensi dell’art. 68 della    

       L.R. 10/99. 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 

TECNICA (ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. con 

la L.R. n.48/91 e ss.mm.ii.) 

     VISTO: si esprime parere favorevole 

     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA 
                       (Arch. Davide D’Agostino)  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 

TECNICA E CONTABILE (ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 

e ss.mm.ii. con la L.R. n.48/91 e ss.mm.ii.) 

     VISTO: si esprime parere favorevole 

     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                          (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE  
      (Dott. Domenico Savia)                                                                 (Sig. Vito Raso) 

 
 
 

 

 

 

 

 
                                                                                           IL COMPONENTE 
                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
                                              

 

 

 

 

                                                                                         IL PRESIDENTE 
                                                                                      (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALBO PRETORIO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi 
 
dal _________________________________________________________ al ____________________________________________________
  

      Il Responsabile dell’area amministrativa               
                                        (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 

 
 

OPERAPIAISTITUTOSANTALUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 
Via Principe di Belmonte n.105–90139Palermo 

Prot.n.  Palermo, lì _________________________ 
 
 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia  

e delle Politiche Sociali  

                                                                                   Palermo 
 
 
Trasmissione della presente Deliberazione per i provvedimenti di competenza. 
 
                                                                                  Il Segretario Generale  
                                                                                 (Dott. Domenico Savia) 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
Servizio9/II.PP.AA.BB.   Prot.n. Palermo, lì   
 

Notifica Decreto R.S. del , n. , approvazione/esecutiva Delibera 

 
 

  Il Dirigente Regionale 
 

 
 


		2025-10-14T10:48:52+0000
	Savia Domenico


		2025-10-14T11:59:03+0000
	Sono l'autore di questo documento


		2025-10-14T12:23:02+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-10-14T12:56:42+0000
	VITO RASO


		2025-10-14T14:04:30+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-10-15T17:12:29+0200
	GAETANO CLEMENTE




